[image: image7.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image8.png]PROTOCOLO 445/2021 - 20/07/2021 15:30

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicita a Prefeitura Municipal, que sejam oficiados os órgãos competentes acerca da possibilidade de inclusão nos projetos de duplicação da Rodovia Lívio Tagliassachi e Rodovia Gregório Spina, de ciclofaixas visando implementar regionalmente o ciclismo como opção de mobilidade.
Senhor Presidente,
Considerando noticia recentemente veiculada no dia 30/06/2021 pelo prefeito do município de São Roque, Sr. Guto Issa acerca da liberação de verba destinada à duplicação da Rodovia Lívio Tagliassachi;
Considerando noticia recentemente veiculada no dia 21/06/2021 pelo prefeito Rodrigo Andrade acerca da liberação de verba destinada a melhorias para o acesso Araçariguama / São Roque e para a Estrada Gregório Spina;
Considerando que a Lei 12.587/2012 (Plano Nacional de Mobilidade Urbana) foi instituída como instrumento da política de desenvolvimento urbano, objetivando a integração entre os diferentes modos de transporte e a melhoria de acessibilidade e mobilidade das pessoas e cargas no território do município.

Considerando que a lei 9.503/1997 (Código de Transito Brasileiro) estabelece que a bicicleta é um veiculo de propulsão humana

Considerando as competências estabelecidas pelos artigos 21, 22 da lei supracitada,

Considerando ainda que o conteúdo do Art. 58 da lei supracitada, estabelece minimamente condições de circulação de ciclistas em rodovias onde não existam ciclovias ou ciclofaixas;
Considerando que a Lei 12.587/2012, em seu artigo 3º, § 3º, I, elenca como uma das formas de infraestruturas de mobilidade urbana a ciclovia;

Considerando que a promulgação da lei estadual 10.095/1998 (Dispõe sobre o Plano Cicloviário do Estado de São Paulo)

Considerando que o decreto estadual nº 63.881/2018, que regulamenta a lei estadual 10.095/98, disciplina a implementação da infraestrutura viária para o transito de veículos de propulsão humana nas estradas de rodagem estaduais pavimentadas em operação e em projetos de novas rodovias;

Considerando que o decreto estadual em seu artigo 3º, I e II, prevê duas modalidades de vias de circulação de ciclistas:

a) Ciclofaixa

Parte da pista de rolamento destinada à circulação exclusiva de ciclos, delimitada por sinalização específica.
b)  Ciclovia

 Pista própria destinada à circulação de ciclos, separada fisicamente do tráfego comum.

Considerando que o projeto de lei municipal nº 02 de 17/02/2021 institui o plano de mobilidade urbana do município de Araçariguama e aborda o sistema cicloviário, tendo como uma de suas prioridades o incentivo ao uso da bicicleta como veículo de locomoção;

Considerando o numero de adeptos não só do ciclismo esportivo, como também da opção de mobilidade na sociedade brasileira;

Considerando que segundo o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), o Brasil tem mais bicicletas do que carros, sendo 50 milhões de bicicletas contra 41 milhões de carros, e que apesar disso, apenas 7% dos brasileiros utilizam a bicicleta como meio de transporte principal, fato este relacionado à falta de segurança nas vias e de políticas publicas de incentivo ao uso da mesma;

Considerando que segundo Agencia SEBRAE de Noticias, houve um crescimento de 26% na abertura de empresas relacionadas ao setor fabril e comercial de bicicletas e assessórios;
Considerando o potencial turístico da Estância Turística do Município de São Roque, que possui em seu território inúmeras rotas cicloturisticas exploradas pelo crescente numero de ciclistas de toda região;

Considerando o grande numero de rotas ciclísticas diretamente ligadas ao turismo ecológico, existentes no município de Araçariguama;
Considerando que as rotas acima citadas existentes em ambos o municípios, por vezes são interligadas entre si, ligando-se ainda em diferentes trechos às vias sob jurisdição do DER, passíveis de duplicação ou melhorias
Considerando que a Rodovia Lívio Tagliassachi e a Rodovia Gregório Spina interligam-se na alça de acesso do km 54 da Rodovia Castelo Branco, perfazendo assim um trecho de aproximadamente 15kms de Rodovias a serem duplicadas ou reformuladas, e que contemplam em sua extensão inúmeros acessos a futuras ciclovias/rotas a serem implementadas por ambos os municípios;
Diante do exposto INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente para que sejam oficiados os órgãos competentes acerca da possibilidade de inclusão nos projetos de duplicação da Rodovia Lívio Tagliassachi e Rodovia Gregório Spina, de ciclofaixas visando implementar regionalmente o ciclismo como opção de mobilidade.
Sala das Sessões, 20 de Julho de 2021.
MARCO PAULO DAL BELLO
Vereador
ANEXO
[image: image1.png]G planc x | @ Apés x | Mg 2anc x | (@ Vend x | I Prefe x | © 12V X | @ VIAE X | @ Cicli X | @ Prefe X | @ Lein' X | G espa x @ dea x {4+ W © peRiChineSs

< C Y @ google.com/maps/dir/-23.4421542-47.1074593/Portal +de+ S0+ Roque - +Av.+Varanguéra ~+Vila+Sao+Domingos,+Sdo+Roque +-+5P,+18132-370/@-23482.. & % M @

NG

ancho Portugués 530

»

agariguama

A O P

Porta do Sol

Morro do Saboo @

Temporariamente;
fechado

Portal de Sao Roque!
Supermercado Colina = ©
- o, 2
v ‘ = ¢ N, o S -
G s

SkiMountain PJrko

+

st .
Relevo  Transito  Transporte  Mais Google 5

ronepo gle __sao Roque )

s £ . NTRO. Dados domaps €2021  Brasi Termos Prvacilade _Envar fesdback 2k

11:54

19/07/2021

Foto 1: Rota da Rodovia Lívio Tagliassachi (portal de São Roque até alça de acesso km 54 Rod. Castelo Branco)

[image: image2.png]G planc x | [{@) Apos X | Mg 2anc XTEVE"C XT‘Prde x| ® 02 xTeVIAE X | @ Cicis X | @ Prefe X | @ Lein XTGespa XVOdeA x ‘+- L@—g

< c & google.com/maps/dir/-23.4035066,-47.1182223/-23.4421542,-47.1074593 Portal +de+ 30 +Roque+-+Av. +Varanguéra+-+Vila+Sao+ Domingos +550+Roque+-+.. & % M
goog P q g g q
&
’ @campmg Quedasdagua
Puaw
Barra do
Wi,
i AR Prapora do
, BomJesus
cANRyBOSIL Road|Shopping AL V(Y 5

Bt CaIEETeD Catarina Fashion Outlet
Tio Oscar Puusads,o Dona%
Pesca e Lazer
Aragariguama) Y
Porta do Sol
&% 1h6min
Erkm

uinzinho

SkilMouniain quk LTI
Tem r:nﬂverle
g fechado Magica Fa’hn&b&

Portal de Sao Roque! Chocolate Cacau shawkﬁ

Aluminio T )~ 520 Roque MADOR

Brg. Tobias

N~
Novo,

< Mairingue A\

PUARGUE

D
i\
o5

Mailasq

Relvo  Tansto Tansporte  Mais Google
e

Dados do map €2021_Brasil_Termos _Privacidade _ Enviar fesdback 2 kmi—t

Foto 2: Rota da Rodovia Lívio Tagliassachi (portal de São Roque até alça de acesso km 54 Rod. Castelo Branco), juntamente com Rodovia Gregório Spina (até o ultimo trecho asfaltado)
[image: image3.png]Cl:hs)(‘QPrdéX‘.LemXTGesanvodeAX‘+- L@—g

G planc x | @ Apés x | Mg 2anc x | (@ Vend x | B Prefe x | © 12V x | @ viaE x |

< C (@ google.com/maps/dir/-23.3829481,-47.1342668/-23.4035066,-47.1182223/-23 4421542, 471074593 /Portal + de+Sao+Roque+-+Av.+Varanguéra+-+Vila+Sa0+D.. & % M @ i
Boa\Vargem M
R Grande

Camping Quedasdagua

Aragariguama - spofgﬁ i Rasgo,

Ridfabaixo

oo1i0m

Pirapitingu

@ [m)
Praporado
BomJesus

Road Shopping -

Aragariguama
Rodovia Castello Branco Catarina Fashion Outlet 5

Q
Toogarpossads @) el
Pesca e Lazer
arecida Aragariguamaj 4 Santan
Pama
\ Porta do Sol [
f &b 1h27 min
5 209km
i
T ALDEIA |
Ski Moun\dw PJrk MARAVILHA I RES. MORADA
it g:mverle Tosieos
fechado
Magica: Fa’hn&be a8
8rg, Tobias Betalicet clhegue Chocolate Cacau Show: @
AUTA N

Alumitio S0 Rogue -
_wm e {
Goog\l Som s wnawW \,\ <[ )

Mairingue risove ]
\ L oe dmw.f,m‘ Gt Temos prvaiiads o fadback Ziemi s

Foto 3: Rota da Rodovia Lívio Tagliassachi (portal de São Roque até alça de acesso km 54 Rod. Castelo Branco), juntamente com Rodovia Gregório Spina (até o ultimo trecho asfaltado), mais trecho não pavimentado da Rodovia até o final do Bairro Santa Ella em Araçariguama (exemplo de rota de ciclovia interligada)
[image: image4.jpg]

Foto 4: Modelo de Ciclofaixa na Estrada do Coxipó do Ouro no Mato Grosso

[image: image5.png]© @Fc x | G mo x | B orau x | m Aecon x | @ (2w x | @ visew x | [ codige x | O Tty x | @ deas x | G cdots x @ Eact x [ +) X
C Y A Nioseguro | rondoniaro.gov.br/anel-viario-de-ji-parana-recebe-pintura-de-ciclofaixa-para-alertar-motoristas-e-garantir-seguranca-aos-ciclistas/ aQa % » o@

INFRAESTRUTURA

Anel Viario de Ji-Parana recebe pintura de ciclofaixa para alertar
motoristas e garantir sequrangca aos ciclistas Faragg OUVIDORIA

MANIFESTE SE AQUI!
11 e setembro de 2020 | Governo do Estado de Rondonia

0800 6477071
Melhorar a infraestrutura na trafegabilidade das rodovias estaduais
ests entre as missGes do Governo de Ronddnia. Para isso, o Senios
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes (DER)
busca garantir seguranga a todos que utllizam as estradas sob Cidadzo
responsabilidade da autarquia T
Intranet

Na regido central de Rondénia, os avangos seguem a todo vapor com
05 indmeros servigos executados pelas equipes da 8° Residéncia Servidor Pablico
Regional e Usina de Asfalto do DER, em Ji-Parans, exemplo disso, os

trabalnos de sinalizagéo do Anel Visrio no municipio que recebeu,

Palicio Rio Madeira

também, a pintura de uma ciclofaixe, cumprindo uma exigéncia da
legislagdo das rodovias.

‘Atendimento a0 publico: das 7h30 &5 13030,
e segunda a sexta-feia

Na quinta-feira (10), o diretor-geral do DER, Elias Rezende, esteve no
local para acompanhar as obras em execugdo na regido de Ji-Parand e,

Disrio Oficial

na oportunidade, percorreu os 25 km de extens3o da ciclofaixa
localizada nas duas m3os da via que foi asfahtada e entregue &
populagio pelo Governo do Estado, em 2019, com o objetivo de
fomentar o escoamento da produg3o e desafogar o tréfego de
caminhdes carregados do centro da cidade.

“Afinalizago das obras do Anel Vidrio em Ji-Parana & mais uma prova
do comprometimento do governador Marcos Rocha com a populagio
o nosso Estado, foram mais de duas décadas de espera que, hoje, j4 &

uma realidade; fruto de muito trabalho e dedicagdo das frentes de = 2

: ‘Aciclofaixa tem 25 km de extensao nas duss maos da via

servigo do DER. A ciclofaixa & mais um detalhe que busca garantir a : . \
do Anel Viario deJi-Parana N

o

seguranga dos ciclstas que j4 praticam esporte nesta via, como

Foto 5: Modelo de Ciclofaixa em Rondonia

[image: image6.jpg]

Foto 6: Modelo de Ciclofaixa em Rondonia
(http://www.rondonia.ro.gov.br/anel-viario-de-ji-parana-recebe-pintura-de-ciclofaixa-para-alertar-motoristas-e-garantir-seguranca-aos-ciclistas/)

_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br